
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20126 CADERNO 11

08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9132420329 Fax: 9131313878
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404492

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1119 DE 02 DE JULHO DE 2012

Servidora: ELIDA DE NAZARE FERNANDES ALBUQUERQUE 
PEDROSA
Matricula: 57174957/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder Como Gerente de Pagamento
Motivo: Impedimento da titular
Período: 09/07/2012 à 07/08/2012
Com ônus para administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1127 DE 02 DE JULHO DE 2012

Servidora: ENGRACIA SANTANA CARNEIRO FORMIGA
Matricula: 8005737/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder pela Comissão de Controle Interno
Motivo: Impedimento da titular
Período: 02/07/2012 à 31/07/2012
Com ônus para administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1139 DE 02 DE JULHO DE 2012

Servidora: VERA LUCIA BRASIL FARIAS
Matricula: 3200248/2
Cargo: Monitor
Para: Responder Como Coordenadora da Monitoria
Motivo: Impedimento da titular
Período: 01/07/2012 à 30/07/2012
Com ônus para administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1141 DE 02 DE JULHO DE 2012

Servidora: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
Matricula: 3199410/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder Como Assessora da Diretoria de Assistência 
Social
Motivo: Impedimento da titular
Período: 04/06/2012 à 03/07/2012
Com ônus para administração

PORTARIA Nº. 1140 DE 03 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o Ofício nº. 02/2012 – CPAD de 21 de junho de 
2012;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I –PRORROGAR por 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº. 
682 / 12 de 24 de abril de 2012, publicada no DOE nº. 32147 de 
30/04/12, a contar de 29 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404562

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1126 DE 28 DE JUNHO DE 2012

Servidora: SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA
Matricula: 3225500/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Para: Responder Como Coordenadora do Núcleo de Planejamento
Motivo: Impedimento da titular
Período: 18/07/2012 à 16/08/2012
Com ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 832 DE 02 DE JULHO DE 2012.
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 
2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 574/2008 – UITEL de 24 de 

outubro de 2008;
Considerando o Parecer Jurídico nº.517/10 - ASJUR de 15 de 
dezembro de 2010,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 15/12/2010;                                                                                                                                      
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 009/12, Processo nº. 021/12, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional dos 
servidores: ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA, JOSE MARIA DE 
CARVALHO COSTA, e CARLOS CESAR DE OLIVEIRA MOREIRA os 
quais serão devidamente notifi cados para responder os termos 
do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: MARIA DA GRACA DOS SANTOS LIMA, matricula 
nº. 54183274/ 2, ocupante do cargo de Psicólogo, CLAYTON 
SILVA DA SILVA, matrícula nº. 57195296/ 1, ocupante do 
cargo de Monitor e AUGUSTO MAURO MONTE BRITO, matrícula 
nº. 54189890/ 1, ocupante do cargo de Monitor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404635

PORTARIA: 0459/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 312237/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012
58926631/ROBERTO VITAL DE SOUZA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404647

PORTARIA: 0460/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 312401/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541820462/ALAIN MARCONI LINHARES DE ARAUJO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012
541957871/LILIAM FERNANDES DA SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012
58926971/MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404653

PORTARIA: 0461/2012
Objetivo: Conduzir servidora e adolescente até a Fazenda 

Embrião

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 313458/2012)

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57345761/MARCOS VENILSON MIRANDA MARQUES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405053

PORTARIA: 789/12
Objetivo: realizar o monitoramento e fi scalização do convênio n° 
023/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de Trabalho 
Emprego e Renda - SETER e a executora, Missão Evangélica 
Monte Sião no município de Ponta de Pedras, referente a cursos 
de qualifi cação profi ssional
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191737/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405061

PORTARIA: 790/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3228690/ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS (Motorista ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405149

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 

suas atribuições legais:

Considerando os autos do Processo Administrativo nº 

485798/2011, Pregão Eletrônico nº 001/2012, cujo objeto é a 

aquisição de material de impressos para atender as necessidades 

da SETER/PA, conforme especifi cações contidas no edital e 

defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, pelo 

período de 12 (doze) meses.

Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 095/2012/NUJUR/SETER, ambos favoráveis 
à homologação do certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa JOEL JOSÉ TEIXEIRA 
SERVIÇOS CONTÁBEIS E TREINAMENTO EMPRESARIAL CNPJ: 
12.286.259/0001-20, pelo melhor lance de R$5.800,00 (cinco 
mil e oitocentos reais), vencedora do certame, conforme dispõe 
o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 04 de Julho de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

EXTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404533

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 001/2012 – 
Registro de Preços.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição Eventual de Cartuchos 
e Toneres, para este Poder Legislativo Estadual.
PARTES: Assembleia Legislativa do Estado do Pará e a empresa BH 
INK Tonner Serv. Comércio Ltda-Me - CNPJ: 06.373.876/0001-
60.
VIGÊNCIA: Início: 26 de junho de 2012 - Término: 26 de junho 
de 2013.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 58.895,00 (cinquenta e oito mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais).


